5

10

15

137v

20

25

/ illis N : illi **Kron1** 3 temperatissima **CALT** : temperantissima N 4 Tarde sibi **CQ** : tradis ibi N 5 reponi **Q** : repune N reponere C ψ 6 multum **N<sup>1c</sup>** : multus **N<sup>1</sup>** | est C ψ **S** : es N 7 Trichonem **Lips3** : TRIXONem N 11 deprensum **N<sup>1c</sup>** : deprehensum **N<sup>1</sup>** | parricidi **Madv2** : parcidio N 12 delicato **N<sup>1</sup>** : deligato **N<sup>1c</sup>** | Massiliae **AFQ** : mansiliae N 13 praestitit **recc** : praestetit N | integro **N<sup>1c</sup>** : intecro **N<sup>1</sup>** 14 effecit **recc** : efficit N | numquam **R** : numquam numquam N 15 dubitaret **R** : dubitarit N 16 is pater **R<sup>c</sup>** : ipsa ter N 22 is ... is *scripsi* (ex iis ... iis **Cal**) : his ... his N 24 fieret **R** : fierit N 25 se Tari **Pré** : sedari N se Tarii **R<sup>3</sup>** | hominis **CTQ** : homini N

adituum. <sup>5</sup> Dicet aliquis: «Pusillo animo timuit ne uideretur locum spei suae aperire uelle fili damnatione». Ego contra sentio: quilibet nostrum debuisse aduersus opiniones malignas satis fiduciae habere in bona conscientia; principes multa debent etiam famae dare. <sup>6</sup> Iurauit se non adituum hereditatem: Tarius quidem eodem die et alterum heredem perdidit, sed Caesar libertatem sententiae suae redemit et postquam adprobauit gratuitam esse seueritatem suam, quod principi semper curandum est, dixit relegandum quo patri uideretur. <sup>7</sup> Non culleum, non serpentes, non carcerem decreuit, I memor non de quo censeret, sed cui in consilio esset; mollissimo genere poenae contentum esse debere patrem dixit in filio adolescentulo impulso in id scelus in quo se, quod proximum erat ab innocentia, timide gessisset; debere illum ab urbe et a parentis oculis summoueri.

**16** O dignum quem in consilium patres aduocarent! o dignum quem coheredem innocentibus liberis scriberent! Haec clementia principem decet: quocumque uenerit, mansuetiora omnia faciat! Nemo regi tam uilis sit ut illum perire non sentiat: qualiscumque est, pars imperii est. <sup>2</sup> In magna imperia ex minoribus petamus exemplum. Non unum est imperandi genus: imperat princeps ciuibus suis, pater liberis, praeceptor discentibus, tribunus uel centurio militibus. <sup>3</sup> Nonne pessimus pater uidebitur qui adsiduis plagis liberos etiam ex leuissimis causis conpescet? Vter autem praeceptor liberalibus studiis dignior, qui excarnificabit discipulos, si memoria illis non constiterit aut si parum agilis in legendo oculus haeserit, an qui monitionibus et uerecundia emendare ac docere malit? Tribunum centurionemque da saeuum: desertores faciet qui-

2 uelle fili **Hos**1 : uelli fili **N** uelle filii **CQ**<sup>c</sup> 7 adprobauit **R** : adprobabit **N** 8 principi **recc** : principis **N** | quo **C** : quod **N** 16 scriberent **recc** : scribere **N** | clementia **R**<sup>3</sup> : clementiam **N** 18-19 qualiscumque est **Q** : qualiscumque **N** 23-24 praeceptor **N**<sup>1c</sup> : praeceptor **N**<sup>1</sup> 25 oculus (?) **N**<sup>1</sup> : oculos **N**<sup>1c</sup>**R** 26 uerecundia **recc** : recundia **N** 27 faciet **R** : faciet # **N**<sup>c</sup>

bus tamen ignoscitur. <sup>4</sup> Numquid enim aequum est grauius homini et durius imperari quam imperatur animalibus mutis? atqui equum non crebris uerberibus l'exterret domandi peritus magister: fiet enim formidulosus et contumax, nisi eum blandiente tactu permulseris. <sup>5</sup> Idem facit ille uenator, quique instituit catulos uestigia sequi quique iam exercitatis utitur ad excitandas uel persequendas feras, nec crebro illis minatur (contundet enim animos et quidquid est indolis comminuetur trepidatione degeneri) nec licentiam uagandi errandique passim concedit. Adicias his licet tardiora agentis iumenta, quae, cum ad contumeliam et miserias nata sint, nimia saeuitia cogantur iugum detractare. **17** Nullum animal morosius est, nullum maiore arte tractandum quam homo, nulli magis parcendum. Quid enim est stultius quam in iumentis quidem et canibus erubescere iras exercere, pessima autem condicione sub <homine uelle> hominem esse? Morbis medemur nec irascimur; atqui et hic morbus est animi, mollem medicinam desiderat ipsumque medentem minime infestum aegro. <sup>2</sup> Mali medici est desperare ne curet; idem in iis quorum animus adfectus est facere debet is cui tradita salus omnium est: non cito spem proicere nec mortifera signa pronuntiare; luctetur cum uitiiis, resistat, aliis morbum suum exprobet, quosdam molli curatione decipiat citius meliusque l' sanaturus remediis fallentibus; agat princeps curam non tantum salutis, sed etiam honestae cicatricis. <sup>3</sup> Nulla regi gloria est ex saeua animaduersione (quis enim dubitat posse?), at contra maxima si uim suam continet, si multos irae alienae eripuit, neminem suae inpendit.

138v

5

10

15

20

139r

25

*l* ignoscitur **N** : ignoscitur? *dist.* **Lips3** <non> ignoscitur **Ross1** | Numquid enim **Ger** (*dub. app.*) : Numquid nae **N** | aequum **N<sup>1</sup>** : equum **N<sup>1c</sup>** *14* canibus **N<sup>c</sup>** : carnibus **N<sup>1</sup>** | pessima **N<sup>c</sup>** : pessimam **N<sup>1</sup>** *14-15* condicione **N<sup>c</sup>** : conditionem **N<sup>1</sup>** *15* *suppl.* **Ger** : homine *suppl.* **Lips3** *18* ne curet **L<sup>c</sup>TQ** : nec ures **N** *19* debet is **Q** : debetis **N** | proicere **N<sup>c</sup>** : proiecere **N<sup>1</sup>** *20* resistat **N<sup>c</sup>** : reststat **N<sup>1</sup>** *23* cicatricis **R** : cicatrices **N** | Nulla regi **R** : Nullare regig (?) **N<sup>1</sup>** Nulla## regi# **N<sup>c</sup>** *24* at **N<sup>2</sup>** : a **N<sup>1</sup>**

5 **18** Seruis imperare moderate laus est. Et in mancipio cogitan-  
 dum est non quantum illud impune possit pati, sed quantum tibi  
 permittat aequi bonique natura, quae parcere etiam captiuis et pre-  
 tio paratis iubet (quanto iustius hominibus liberis, ingenuis, hones-  
 10 tis!), non ut mancipiis abuti, sed ut îs quos gradu antecedas quo-  
 rumque tibi non seruitus tradita sit, sed tutela. <sup>2</sup> Seruis ad statuam  
 licet confugere: cum in seruum omnia liceant, est aliquid quod in  
 homine licere commune ius animantium uetet. Quis non Vedium  
 15 Pollionem peius oderat quam serui sui, quod murenas sanguine  
 humano saginabat et eos qui se aliquid offenderant in uiuarium,  
 quid aliud quam serpentium, abici iubebat? O hominem mille mor-  
 139v tibus dignum, siue deuorandos seruos obiciebat murenis quas esu-  
 rus erat, siue in hoc tantum illas alebat ut sic aleret! <sup>3</sup> Quemladmo-  
 dum domini crudeles tota ciuitate commonstrantur inuisique et  
 20 detestabiles sunt, ita regum et iniuria latius patet et infamia atque  
 odium saeculis traditur; quanto autem non nasci melius fuit quam  
 numerari inter publico malo natos!  
**19** Excogitare nemo quicquam poterit quod magis decorum  
 regenti sit quam clementia, quocumque modo is et quocumque  
 25 iure praepositus ceteris erit. Eo scilicet formosius id esse magnifi-  
 centiusque fatebimur quo in maiore praestabitur potestate, quam  
 non oportet noxiam esse, si ad naturae legem componitur. <sup>2</sup> Natura  
 enim commenta est regem, quod et ex aliis animalibus licet cognos-  
 cere et ex apibus, quarum regi amplissimum cubile est medioque  
 ac tutissimo loco; praeterea opere uacat exactor alienorum operum

4 quanto iustius **Mar268 Ger** (qui parenthesis signa ante quanto et non, u. 5, posuit) **Ger** : quanto iustius iubet quanto iustius **N** Quanto iustius iubet  $\phi$  **T** 5 ut îs scripsi (ex ut iis **Ger**) : his **N** ut his **A** | gradu **N**<sup>2</sup> : gratu **N**<sup>1</sup> | antecedas **AL** : antecedit **N** 8 homine **N** : hominem **T** 14 commonstrantur **N**<sup>1c</sup> : commonstrantur **N**<sup>1</sup> 15 detestabiles sunt **C**  $\psi$  **SQ** : detestabilesunt **N** 16 non nasci melius  $\pi$  **FTQ** : non nasci **N** melius non nasci  $\phi$  (fort. recte) 18 Excogitare **N**<sup>2</sup> : Excogitare **N**<sup>1</sup> 19 regenti **N**<sup>2</sup> : regendi **N**<sup>1</sup> 20 praepositus **N**<sup>1c</sup> : praepopitus (?) **N**<sup>1</sup> 23-24 cognoscere **N**<sup>c</sup> : cognoscere **N**<sup>1</sup> 25 opere **Madv4 Wese** : honore **N**<sup>1</sup> onere **N**<sup>2</sup>